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Úvod

Motivace
V mé předchozí cestě za vzděláním jsem se vždy snažil najít odpověď na

otázku „proč?“, kterou jistě všichni důvěrně známe z našich mladých let. Tuto
otázku jsem si položil také na střední škole v době, kdy jsme se v matematice
učili komplexní čísla. Říkal jsem si: „Proč by se měly na střední škole vyučovat
komplexní čísla?“

Stejnou otázku mi položil i můj zvídavý mladší spolužák, který chtěl odmocnit
záporné číslo a nevěděl, k čemu by to použil. I on mě tedy inspiroval k vybrání
tohoto tématu bakalářské práce, díky které by i čtenář z řad střední školy mohl
nahlédnout do aplikací komplexních čísel v konkrétním oboru fyziky. Tímto vy-
braným oborem jsou právě elektrické obvody se zdroji harmonického napětí, při
jejichž řešení je mimo jiné typické použití komplexního popisu této problematiky.

Struktura práce
Práce je rozdělena na úvod a 7 kapitol. V úvodu uvádíme motivaci, struk-

turu a cíl práce. V první kapitole se zaměříme na rešerši vybraných učebnic a
sbírek úloh pro žáky středních škol, mimo to představíme i některé z dostupných
vysokoškolských materiálů.

Ve druhé kapitole zavedeme matematické pojmy, které budeme dále v práci
využívat. V dalších kapitolách se již začneme zabývat fyzikálním popisem a řeše-
ním naší problematiky.

Ve třetí kapitole konkrétně popíšeme, co je myšleno slovním spojením „elek-
trický obvod se zdrojem harmonického napětí“, popíšeme si zdroj a prvky tako-
vého obvodu a seznámíme se s pojmem RLC obvod. Ve čtvrté kapitole uvedeme
motivaci pojmu fázor ve středoškolské fyzice a následně se jej pokusíme správně
zavést tak, aby byla jasná možnost sčítání fázorů jako vektorů.

V páté kapitole si připomeneme Kirchhoffovy zákony a pomocí nich vyřešíme
sériově a paralelně zapojený RLC obvod se zdrojem harmonického napětí. V šesté
kapitole dále ukážeme možnost popisu fázorů pomocí komplexní symboliky a
ukážeme konkrétní aplikaci tohoto popisu.

V poslední, sedmé, kapitole ukážeme početní řešení tří konkrétních příkladů.
První dva z nich vyřešíme pomocí vztahů známých ze středoškolských učebnic
a také pomocí zavedené komplexní symboliky. Čtenář tak bude mít možnost po-
rovnat výhody a nevýhody těchto postupů řešení. Třetí příklad již bude řešen
pouze pomocí komplexní symboliky.

Cíl práce
Hlavním cílem tohoto textu je seznámit čtenáře s využitím komplexních čísel

ve fyzice, konkrétně pak s jejich použitím při řešení elektrických obvodů s har-
monickým průběhem proudu a napětí. Toho chceme docílit pomocí postupného
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odvození řešení těchto obvodů, a to s teoretickým podkladem z učebnic matema-
tiky i fyziky nejen pro gymnázia.

Dalším cílem této práce je navrhnout řešení těchto obvodů pomocí komplex-
ního popisu na úrovni střední školy a porovnat navrhovaná řešení s řešeními
v dostupné literatuře. V souvislosti s tím má práce ukázat motivaci k zavedení
pojmů fázor a fázorový diagram ve středoškolské fyzice a odůvodnit, proč je možné
s fázory ve fázorovém diagramu pracovat jako s vektory.
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1. Rešerše vybraných materiálů
Ze středoškolských učebnic vybíráme ty, které se v současné době využívají

pro výuku na vybraných středních školách nebo se vyskytují v doporučené li-
teratuře pro obory zaměřující se na fyziku. Mimo to okomentujeme i příručku
pro učitele fyziky, která je téměř jediná svého druhu. Z matematických zdrojů
uvádíme pouze učebnice pro gymnázia, ze kterých v práci budeme čerpat de-
finice pro zavedení potřebných matematických pojmů. Mimo učebnice zmíníme
také některé z dostupných sbírek příkladů pro žáky SŠ a nezapomeneme ani na
internetovou sbírku úloh.

Z textů pro studenty vysokých škol vybíráme dvě publikace. První z nich je
v současné době doporučovaná na některých oborech se zaměřením na fyziku.
Druhá z nich je vybraná především z toho důvodu, že je v ní uvedena přímá
analogie SŠ pojmů fázoru a fázorového diagramu.

Kvůli sjednocení formy uvádíme, jak v textu níže budeme odkazovat na lite-
raturu:
[XY] – odkaz na použitou literaturu, seznam této literatury najdete na straně 60;
kap. – odkazuje na kapitolu dané literatury;
str. – odkazuje na stranu dané literatury;
obr. – odkazuje na obrázek v dané literatuře.

Jen upozorníme, že se čísla stránek mohou v závislosti na čísle vydání dané
publikace lišit.

1.1 Středoškolské učebnice

1.1.1 Fyzika II pro střední školy
Učebnice [1] je podle předmluvy knihy určena pro výuku fyziky ve vzděláva-

cích programech všech typů středních škol. V tištěné verzi učebnice je v kapitole
Střídavý proud (kap. 5, str. 101) popsán vznik střídavého proudu a jsou zde také
odvozeny rovnice pro rezistanci, kapacitanci a induktanci. Standardní knižní po-
doba je doplněna o CD obsahující především rozšiřující učivo. Toto CD [2] pak v
kapitole Složený obvod střídavého proudu (kap. R5.1) představuje fázorový dia-
gram a seznamuje čtenáře s pojmem fázor. Konkrétně je zde napsáno:

Jednotlivá napětí na částech obvodu jsou symbolicky znázorněna
jako vektory, jejichž délka je určena velikostí napětí a směr vektoru
určuje počáteční fáze veličiny. Poněvadž nejde o skutečné vektory,
ale jen o symbolické vyjádření, používáme k označení těchto vektorů
název fázor. [2] (kap. 5.1, str. 3).

V CD je dále vysvětleno, jak lze pomocí fázorového diagramu a Pythagorovy
věty vypočítat výslednou impedanci obvodu. V textu však není uvedeno, proč je
možné fázory ve fázorovém diagramu sčítat stejně jako vektory.

1.1.2 Fyzika pro gymnázia – mechanické kmitání a vlnění
Učebnice [3] je určena pro výuku fyziky na gymnáziu s větší hodinovou dotací.

V prvních kapitolách je zavedeno harmonické kmitání a je popsána jeho fáze.
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V kapitole Složené kmitání (kap. 1.5, str. 27) jsou popsány dva nejjednodušší
příklady skládání vlnění se stejnou frekvencí. V CD [4], které je nedílnou součástí
učebnice a obsahuje rozšiřující učivo, je popsán fázorový diagram a zaveden pojem
fázor (kap. R1.1.). Konkrétně je zde napsáno:

Např. výchylka kmitu je symbolicky znázorněna vektorem Y , je-
hož délka je úměrná amplitudě kmitání. Směr vektoru v pravoúhlé
souřadnicové soustavě je určen počáteční fází ϕ0 (obr. R1-1). Aby se
toto symbolické znázornění veličin odlišilo od skutečných vektorů, je
pro ně použit termín fázor. [4] (str. 1)

Následně jsou odvozeny vztahy pro fázi a amplitudu výsledného napětí vy-
plývající z geometrie ve fázorovém diagramu. Učebnice však nijak zvlášť neodů-
vodňuje, proč je možno fázory sčítat jako vektory a proč je v každém časovém
okamžiku výsledné napětí určeno vektorovým součtem fázorů skládaného vlnění.

1.1.3 Fyzika pro gymnázia – elektřina a magnetismus

Tato učebnice [5] je používána na středních školách se všeobecně vzdělávacím
programem a jiných školách podobného typu. V úvodu (str. 10) je napsáno (po-
dobně jako v [3]), že je určena především pro výuku na gymnáziích ve vzdělávacích
programech s větší hodinovou dotací předmětu fyzika. V Rámcovém vzdělávacím
programu pro gymnázia [6] nejsou fázorové diagramy obsaženy, proto je i tato
učebnice uvádí jako doporučené rozšiřující učivo (v učebnici graficky vyznačeno
barevnou čárou podél textu).

V kapitole Střídavé proudy (kap. 9, str.175) je použito řešení obvodů se zdro-
jem harmonického napětí pomocí fázorových diagramů. Učebnice (str. 178) uvádí,
že kromě časového diagramu se ke grafickému znázornění ve střídavých obvodech
používá fázorový diagram. Ve stejné sekci také zavádí pojem fázor, o kterém mluví
jako o orientované úsečce v souřadnicové soustavě. Následně pomocí obrázku
(kap. 9, obr. 9-3, str. 178) ukazuje souvislost fázorového a časového diagramu.


[…]


+
(︄

1
XC2

+ 1
XL2

)︄−1
⎤⎦ .
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Z rovnic pro 1. KZ a 2. KZ jsme tedy dostali vztah ve tvaru:

U = I Z,

kde Z je výsledná impedance obvodu zapojeného podle schématu na obrázku 7.4.
Výsledná impedance tohoto obvodu je tedy dána vztahem:

Z =
⎡⎣(︄ 1

R
+ 1

XC1 + XL2

)︄−1

+
(︄

1
XC2

+ 1
XL2

)︄−1
⎤⎦ . (7.12)

Tímto komplikovaným postupem jsme došli ke krásnému závěru. Představíme-
li si totiž místo cívek a kondenzátorů rezistory jako na obrázku 7.511, vidíme
na výsledné komplexní impedanci obvodu z obrázku 7.4, že je analogií pro vý-
sledný odpor zapojení podle našeho „náhradního“ schématu. Zjednodušeně mů-
žeme říct, že po zavedení komplexních impedancí jednotlivých prvků a komplexní
impedance celého zapojení již funguje sčítání „odporů“12 lineárních prvků v ob-
vodu (rezistor, cívka a kondenzátor) se zdrojem harmonického napětí stejně jako
u sčítání odporů rezistorů v obvodu se zdrojem stejnosměrného napětí. Tento
postup pak můžeme použít u libovolně složitého obvodu s lineárními prvky a
zdrojem harmonického napětí (analogicky ke sčítání odporů rezistorů).

Obrázek 7.5: Schéma „náhradního“ zapojení k příkladu 3.

Při porovnání postupu, který jsme ukázali v kapitole 4.3 pro sčítání tří a více
napětí s harmonickým průběhem, vidíme, že se problém určování amplitudy na-
pětí na zdroji velmi zjednoduší. Nemusíme totiž opakovaně zjišťovat koeficienty
soustavy rovnic (3.7) a (3.8). Dalším způsobem, který jsme v této práci již uká-
zali, je určování těchto konstant z geometrie fázorů ve fázorovém diagramu – na
toto složitější zapojení bychom však potřebovali použít sinovy či kosinovy věty.
Jestliže použijeme komplexní symboliky, postačí nám umět počítat s komplex-
ními čísly a následně určit jejich goniometrický tvar (tedy absolutní hodnotu a
argument tohoto komplexního čísla). Necháme již na vůli čtenáře, kterou cestu si
vybere jako „nejschůdnější“.

11Zde již nezakreslujeme šipky proudů a napětí.
12Zde máme na mysli komplexní impedanci.
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Závěr
V této práci jsme v první kapitole provedli rešerši dostupných středoškolských

učebnic a jiných materiálů, které zmiňují pojmy fázor a fázorový diagram, jež se
dnes využívají ve středoškolské fyzice při řešení obvodů se zdrojem harmonického
napětí.

Ve druhé a třetí kapitole jsme vytvořili teoretický podklad k zavedení fázorů,
fázorových diagramů a komplexní symboliky pro účely odvození řešení obvodů se
zdrojem harmonického napětí na úrovni střední školy s využitím několika vyso-
koškolských poznatků.

Vzhledem k tomu, že jsme v rámci rešerše dostupných učebnic pro střední
školu nenašli přímé odůvodnění možnosti sčítání fázorů ve fázorovém diagramu
jako vektorů, jsme se rozhodli toto sčítání fázorů postupně motivovat a následně
i zavést. To jsme učinili s teoretickým podkladem přebraným z dostupných učeb-
nic středoškolské matematiky a následným zadefinováním právě pojmů fázor a
fázorový diagram. Při tom jsme vycházeli ze zdrojů, které tuto možnost odůvod-
ňují na úrovni vysokoškolské matematiky. Zavedení těchto pojmů jsme využili při
řešení sériového a paralelního RLC zapojení a také odvodili jsme vztahy mezi ve-
ličinami v tomto obvodu. Konkrétně jsme uvedli vztahy pro výslednou impedanci
RLC obvodu a také pro fázové posunutí mezi proudem a napětím.

Poté jsme zavedli a částečně odůvodnili použití komplexní symboliky ve fá-
zorovém diagramu na úrovni střední školy s teoretickým podkladem učebnic pro
gymnázia. Pomocí této symboliky jsme také odvodili vztahy pro sériový a para-
lelní RLC obvod. Dále jsme konstatovali, že zavedení komplexní symboliky velmi
zjednodušuje řešení elektrických obvodů se zdrojem harmonického napětí a umož-
ňuje tyto obvody řešit pomocí již známých metod u obvodů s rezistory zapojenými
ke zdroji stejnosměrného napětí.

Nakonec jsme vzorově vyřešili tři úlohy, a to za pomocí vztahů, které jsme
v této práci odvodili. Ukazujeme také aplikaci fázorových diagramů při řešení
těchto úloh a porovnáváme tuto metodu s použitím komplexní symboliky. Ve
třetím příkladu jsme na konkrétním zapojení lineárních prvků v obvodu se zdro-
jem harmonického napětí ilustrovali zjednodušení řešení tohoto obvodu pomocí
zavedené komplexní symboliky.

Největší přínos této práce spatřujeme v uceleném shrnutí poznatků ohledně
pojmů fázor a fázorový diagram jako možné rozšíření poznání pro zájemce nejen
z řad žáků střední školy, kteří chtějí hlouběji porozumět těmto pojmům a jejich
využití. Mimo to také vidíme přínos v zavedení komplexních čísel do praktického
řešení problémů ve výuce fyziky na úrovni střední školy, přičemž se celou dobu
snažíme propojovat dostupné poznatky z učebnic fyziky a matematiky.

Tato práce se také může stát inspirací pro učitele, kteří hledají motivaci k
zavedení komplexních čísel na střední škole ve výuce fyziky, případně pro učitele
fyziky, kteří mají zájem si své již dostupné poznatky o fázorech znovu shrnout.
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