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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Jak název napovídá, posuzovaná bakalářská práce se věnuje možnostem, jak do výuky zapojit

problematiku harmonických střídavých obvodů. V jejím úvodu si autor vymezuje dva základní cíle

(str. 3) – hlavním cílem je nastínit využití komplexních čísel v této oblasti fyziky, dalším cílem

pak ilustrace řešení vybraných obvodů v komplexním oboru. Je pozoruhodné, že tyto dva jediné

cíle, které autor v úvodu zmiňuje, jsou v práci splněny až kapitolami 6 a 7 a zabírají dohromady

pouhých 15 stránek z celkových téměř 60. Domnívám se proto, že autor zřejmě podřídil své úsilí

spíše naplnění Zásad pro vypracování (které lépe odpovídají struktuře práce), než těmto cílům.

Práce obsahuje tři logické celky – první z nich je tvořen kapitolou 1, která představuje rešerši SŠ

(a okrajově i VŠ) zdrojů zabývajících se střídavými obvody. Bohužel, nikde není explicitně

uvedeno, co je cílem rešerše – zda se sleduje výskyt konkrétního učiva, konkrétních pojmů, nebo

jde o jakýsi „celkový dojem“; zdá se ale, že se autor zejména zaměřil na pojmy fázor (resp. jeho

analogie) a fázorový diagram. Celkově je posuzováno 13 učebnic fyziky, elektronická sbírka úloh

z fyziky a 2 učebnice matematiky a až na chybějící zacílení je rešerše poměrně rozsáhlá, pečlivá

a velmi zdařile komentovaná.

Druhý logický celek tvoří kapitoly 2 až 6, které mají teoretický charakter a vyznačují se značnou

matematizací. Kapitola 2 formuluje matematické základy pro další text, kapitoly 3 a 5 sumarizují

chování prvků R, L, C a jejich sériových i paralelních zapojení do obvodů s harmonickým

napětím; v kapitole 6 jsou poznatky z kapitoly 5 přepsány pomocí komplexní symboliky. Za

pozornost stojí zejména kapitola 4, která dle mého názoru vhodně a srozumitelně motivuje

zavedení pojmu fázor a precizuje jej.

Třetí, poslední celek, je reprezentován kapitolou 7, kde jsou uvedeny tři konkrétní fyzikální situace

(úlohy) řešené zejména pomocí komplexní symboliky. Domnívám se, že cílům práce by prospělo,

kdyby byla tato část (klidně i na úkor předchozích kapitol) delší a více akcentovala výhodnost

použití komplexní symboliky v některých problémech – vlastně jedinou úlohou, kde je přínos

komplexních čísel zásadní, je ta v kapitole 7.3. Stejně tak bych považoval za rozumné uvést

důvody, proč se vůbec střídavými RLC obvody zabývat (RVP G žádný očekávaný výstup v této

oblasti neočekává, stejně tak v matematice neuvádí žádnou zmínku o komplexních číslech).

Vzhledem k charakteru práce není překvapivé, že většina odkazované literatury se vztahuje ke

kapitole 1, tj. k rešerši. Není ovšem zcela zřejmé, jaký je původ definic 12-14, zda byly převzaty

z literatury či navrženy autorem.

Celý text je sepsán pečlivě, použitý jazyk se snaží zachovávat matematickou rigoróznost, ale

současně být srozumitelným. Množství použité matematiky vede k ojedinělým pochybením ve

vzorcích, pravděpodobně vzniklých překlepy nebo kopírováním z jiných částí textu. Gramatické

chyby se vyskytují jen ojediněle, typicky v interpunkci. Grafická stránka práce je výborná, oceňuji

zejména autorovy vlastní ilustrace.

Další komentáře připojuji níže v sekci Drobnější komentáře.

Drobnější komentáře a připomínky:

 Str. 15, definice 2: V první větě je chybně dvakrát za sebou zmíněna polopřímka VB.

 Str. 18, předposlední odstavec: Nekonzistence v terminologii, v souladu s autorem

zavedenými pojmy by mělo být uvedeno „Speciálně pro komplexní čísla, jež mají

imaginární část nulovou…“

 Str. 18, poslední řádek: Ve jmenovateli prvního zlomku by mělo být ±i.

 Str. 21, řádek na vztahem 3.2: Spojení úhlová rychlost se v případě střídavých obvodů dle

mých znalostí neužívá.

 Str. 22, vztahy 3.7 a 3.8: Zde bych navrhl využít vztahy 3.7 a 3.8 k odvození obecného

vztahu pro amplitudu Um a fázi φ; na rozdíl od autora (str. 31) se domnívám, že nejde

o složitý výpočet.

 Str. 23, věta pod vztahem 3.9: Amplituda proudu se v této části textu značí Im.

 Str. 23 a další: Schématické značky mají své ustálené tvary (například značka rezistoru je

obdélník s daným poměrem délky stran, cívka má čtyři „obloučky“ apod.); existuje

software na jejich vkládání, např. ProfiCad.

 Str. 24: Je škoda, že autor neopustil zažité vyjadřování typu „proud předbíhá napětí“ apod.,

které je z mých zkušeností pro studenty zavádějící a jazykově dvojznačné – není jasné, co

je ve větě předmětem a co podmětem.

 Str. 38, poslední vztah dole na stránce: Z Pythagorovy věty příměji plyne rozdíl IC- IL, ale

rozumím motivaci autora volit opačný rozdíl.

 Str. 39, dvojice rovnic pod vztahem 5.12: Ve druhé rovnici je chybně uveden součin IY,

správně by mělo být UY.

 Str. 43: Poslední dvě věty stránky nesou velmi podobnou informaci, nadbytečné.

 Str. 49: Rovnice nad nadpisem 3 je psána bez jednotek, veličiny u(t) a I by tedy měly být

ve složených závorkách, které udávají jejich číselnou hodnotu.

 Str. 54: Zhruba od poloviny strany až do jejího konce se chybně objevuje veličina UBC

(správně UCD); napětí UBC je vzhledem k vodivému spojení bodů B a C nulové. Na stejné

straně se omylem vyskytuje ve všech vztazích s induktancí označení XL2, ovšem

v některých vztazích má být XL1.

Navzdory uvedeným nedostatkům autor splnil své v úvodu definované cíle a požadavky vytyčené

zásadami pro vypracování jeho práce, kterou tímto doporučuji uznat jako práci bakalářkou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V rámci práce byly vzorově řešeny tři střídavé obvody, dva z nich (7.1 a 7.2) jak

v komplexní symbolice, tak běžným SŠ postupem geometricky pomocí fázorů; náročnost

obou postupů je ale prakticky stejná a pouze třetí příklad (7.3) naznačuje benefity práce

v komplexním oboru. Nabízí se otázka, proč nebyl větší důraz kladen právě na situace, kde

je užitečnost komplexních čísel zřejmá (i kdyby měly úroveň SŠ lehce přesahovat).

2. V zadání práce je uvedeno „vytvořit doplňující studijní materiál opírající se o základní

poznatky z VŠ fyziky“. Není mi zcela jasné, co je tedy tímto materiálem – celá práce,

některá její část, popř. která? Bude tento materiál zveřejněn jinde než v repozitáři

závěrečných prací?

3. Pojetí a označení veličin R, XL a XC jako fázorů (na str. 42 a dále) je ve sporu s definicí 12

fázoru uvedenou na str. 33; autor sice tuto skutečnost komentuje na str. 46, ale pro čtenáře

je takové značení matoucí a komentář by měl být spojen hned s prvním výskytem tohoto

značení. Proč byla tedy zvolena taková symbolika, o kterém sám autor přiznává, že

neodpovídá jeho vlastní definici?

4. Autor práce používá v kapitole 5 symboly U a I jako amplitudy napětí/proudu, například

v gymnaziálních učebnicích ale značí tyto symboly efektivní hodnoty. Jaký je důvod této –

pro učitele možná matoucí – nekonzistence?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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